THE TRABALIO

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (MDB)

Projeto de Lei nº 007/2024-CMSFX, de 3 de maio de 2024.

INSTITUI O TORNEIO DE PESCA ESPORTIVA (TPE XINGU) NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS DE SÃO FÉLIX DO XINGU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Félix do Xingu, Estado de Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de São Félix do Xingu – PA, aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

- Art. 1º Fica instituído o Torneio de Pesca Esportiva de São Félix do Xingu (TPE XINGU) no Calendário Municipal de Eventos de São Félix do Xingu, a ser realizado anualmente, com o objetivo de promover o turismo, o lazer e a preservação ambiental por meio da pesca esportiva.
- Art. 2º O TPE XINGU será realizado por entidades e associações locais ligadas à pesca esportiva, com o apoio logístico e institucional da Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu.
- Art. 3º O Torneio de Pesca Esportiva será aberto à participação de pescadores amadores e profissionais, residentes ou não no município de São Félix do Xingu.
- Art. 4º O TPE XINGU será realizado em local a ser determinado pela organização, preferencialmente em áreas de preservação ambiental e com licença ambiental concedida pelos órgãos competentes.
- Art. 5º O regulamento do Torneio de Pesca Esportiva será elaborado pelas entidades organizadoras, em conjunto com as autoridades municipais, estabelecendo as regras de participação, premiação, critérios de avaliação e outras disposições necessárias à realização do evento.
- Art. 6º A Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu prestará apoio logístico e institucional ao TPE XINGU, conforme suas possibilidades e disponibilidade de recursos, sem prejuízo de outras ações voltadas à promoção do evento.
 - Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (MDB), Câmara Municipal de São Félix do Xingu, em 6 de maio de 2024.

Ver. Adriana Neves Torres (MDB)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria adriana.torres@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br



Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (MDB)

Autora JUSTIFICATIVA

A pesca esportiva é uma prática que tem ganhado cada vez mais adeptos em todo o país, não apenas como uma atividade de lazer, mas também como uma forma de promover a conscientização ambiental e a preservação dos recursos naturais. Em São Félix do Xingu, município privilegiado pela abundância de rios e lagos, a pesca esportiva tem um potencial enorme para se tornar uma atividade de destaque.

O presente projeto visa instituir o Torneio de Pesca Esportiva de São Félix do Xingu (TPE XINGU) no Calendário Municipal de Eventos de São Félix do Xingu, proporcionando uma oportunidade para pescadores amadores e profissionais se reunirem em um ambiente saudável e competitivo, promovendo o turismo local e incentivando a preservação dos recursos naturais.

Ao incluir o TPE XINGU no calendário municipal, estamos não apenas fomentando uma prática esportiva e de lazer, mas também valorizando e divulgando os atrativos naturais do nosso município. Além disso, o evento poderá contribuir para o desenvolvimento econômico da região, atraindo turistas e movimentando a cadeia produtiva ligada ao turismo e à pesca.

Destaca-se ainda que o apoio logístico e institucional da Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu será fundamental para o sucesso do torneio, garantindo a infraestrutura necessária e o suporte necessário para sua realização.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto, que certamente trará benefícios para toda a comunidade de São Félix do Xingu.

Atenciosamente,

Ver. **Adriana Neves Torres** (MDB) Autora